
                                                       

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
 Ракитное 

 
«30» октября  2024 г.                                                                                      № 143 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие сельского 

хозяйства в Ракитянском районе» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  постановлением Правительства Белгородской области  от   25 

декабря 2023 года № 751-пп  «Об утверждении государственной программы 

Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в 

Белгородской области», постановлением администрации Ракитянского района 

от  23 августа 2024 года № 94 «Об утверждении Положения о системе 

управления муниципальными программами Ракитянского района», 

постановлением администрации Ракитянского района от  02 октября 2024 года 

№ 121 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ракитянского 

района» администрация  Ракитянского  района  п о с т а н о в л я е т: 

        1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в 

Ракитянском районе» (прилагается). 

        2. Признать утратившим силу постановление администрации Ракитянского 

района от 30 марта 2017 года № 46 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе». 

        3. Опубликовать настоящее постановление в межрайонной газете «Наша 

жизнь» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Ракитянского района. 

       4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по развитию сельских территорий – 

начальника управления АПК и природопользования администрации 

Ракитянского района Псарева Г.Н. 

 

 

Глава администрации 

Ракитянского района                                                                       А.В. Климов 



2 

  Приложение   

                                                                                                         

                                                                                 

Утверждена 

постановлением администрации                                                                                       

    Ракитянского района 

          от «30» октября  2024 г.  

                           № 143 

                          

                                                                                                                                                   
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА "РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

В РАКИТЯНСКОМ РАЙОНЕ" 

 

I. Стратегические приоритеты в сфере реализации 

муниципальной программы Ракитянского района  

"Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе" 

 

1. Оценка текущего состояния 

сельского хозяйства Ракитянского района 

 

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - сельское хозяйство 

является одной из ведущих системообразующих сфер экономики Ракитянского 

района, формирующей агропродовольственный рынок, экономическую 

безопасность региона, трудовой и поселенческий потенциал сельских 

территорий. 

Агропромышленный комплекс района демонстрирует высокую динамику 

развития, обеспечивая продовольственную безопасность страны. В период       

2017 - 2023 годов район стабильно увеличивает объем валовой продукции 

сельского хозяйства. 

На начальном этапе локомотивом этого процесса выступило мясное 

животноводство. Именно бурный рост свиноводства и птицеводства привел к 

активным преобразованиям в сельском хозяйстве. 

При этом начиная с 2014 года новый импульс сельскохозяйственному 

строительству придало импортозамещение. 

В течение следующих 5 лет продолжилось успешное развитие основных 

отраслей - мясной, молочной, комбикормовой и перерабатывающей. В то же 

время было заложено около 60 га новых, прежде всего, интенсивных садов.  

Выпуск продукции сельского хозяйства составил 26,8 млрд рублей в 2023 

году. Также наблюдается рост объемов отгруженной продукции по ряду 

сельскохозяйственных подотраслей агропромышленного комплекса района. 



3 

В настоящее время агропромышленный комплекс района обеспечивает 

занятость для более чем 3,8 тыс. человек (23,9 процентов от всех занятых в 

районе). 

При этом Ракитянский район безусловный лидер по эффективности 

использования пашни. В 2023 году район достиг рекордного показателя - 

каждый гектар обрабатываемой пашни обеспечил производство 

сельхозпродукции на сумму более 472 тыс. рублей. На каждого работающего в 

сельском хозяйстве приходится около 7,1 тыс. рублей произведенной валовой 

продукции. 

Ракитянский район остается лидером в отрасли производства птицы и 

свиней на убой в живом весе. Объемы произведенной районом свинины за 2023 

год составили 64,0 тыс. тонн, мяса птицы 117,3 тыс. тонн, что составляет 6,8 и 

15,2 процента соответственно к производству в Белгородской области. 

Уверенный рост наблюдается и в молочном животноводстве. 

За 2023 год в районе произведено 32,7 тыс. тонн молока, что составляет 

4,5% от производства в области. Целевой индикатор государственной 

программы Белгородской области "Развитие сельского хозяйства и 

рыбоводства в Белгородской области" районом выполнен на 102%. В 

областном рейтинге по валовому производству молока Ракитянский район 

занимает 9-е место.  

В 2023 году во всех категориях хозяйств было произведено 6,2 млн штук 

яиц, что составило 0,4% процента к производству в Белгородской области. 

Серьезные преобразования затронули и растениеводство. Наличие 

достаточной и разнообразной кормовой базы - основа развития 

животноводства. В районе в рамках агрохолдинговых структур действуют 

крупные зерновые компании, обеспечивающие собственными кормами 

птицеводство, свиноводство и молочное животноводство. За 2023 год в районе 

произведено около 626 тыс. тонн или 12,5 процентов объема производства 

отечественных комбикормов. 

В растениеводстве района серьезное внимание уделяется решению 

экологических вопросов и повышению плодородия почвы, где вопросы 

сохранности и повышения плодородия почвы решаются комплексно: в районе 

принята и с 2011 года действует программа биологизации земледелия, 

предполагающая переход на научно обоснованную адаптивно-ландшафтную 

систему земледелия, способствующую воспроизводству естественного 

плодородия почвы, улучшению ее фитосанитарного состояния и обеспечению 

условий для получения стабильно высоких урожаев возделываемых культур 

при максимальной независимости от негативного природно-климатического 

воздействия. 

В 2023 году в Ракитянсrом районе собран рекордный урожай зерновых и 

зернобобовых культур - 242 тыс. тонн при урожайности 72,8 ц/га. 



4 

Сои, одной ценнейшей культуры в районе, собрано 36,6 тыс. тонн или 5,6% 

от объема, произведенного в области. По урожайности район занимает третье 

место, и она составила 28,4 ц/га. 

Благодаря общему объему производства зерновых и зернобобовых вместе с 

соей комбикормовая промышленность района полностью обеспечивает 

животноводство.  

Уделяя первоочередное внимание производству сырья для комбикормовой 

промышленности, аграрии не забывают и о таких традиционных для района 

технических культурах как подсолнечник. В 2023 году валовой сбор 

подсолнечника – 6,5 тыс. тонн с урожайностью – 27,5 ц/га. 

Доля района в областном объеме производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции составила: 

- в валовом сборе зерновых и зернобобовых культур – 5,9 процента; 

- в валовом сборе подсолнечника – 1,2 процента; 

- в производстве скота и птицы (в живом весе) - 10,4 процента; 

- в производстве яиц – 0,4 процента; 

- в валовом надое молока – 4,5 процента. 

Что касается инвестиционной привлекательности, то Ракитянский район - 

один из наиболее успешных районов региона с высокими показателями 

социально-экономического развития и качества жизни. 

Основные конкурентные преимущества района - богатый потенциал 

природных ресурсов, политическая стабильность, высокий уровень жизни 

населения, экологическая безопасность и благоприятный инвестиционный 

климат: развитая финансовая и инженерная инфраструктуры, система 

сопровождения инвестиционных проектов по принципу "одного окна", 

значительный позитивный опыт реализации проектов развития в рамках 

проектного управления и финансирования, высокая концентрация 

квалифицированных кадров, наличие инвестиционных площадок для 

модернизации старых или создания новых производств. 

Начиная с 2005 года в агропромышленном комплексе как Белгородской 

области, так и Ракитянского района был взят курс на интенсивное развитие 

животноводства, являющегося своего рода локомотивом этого сектора 

экономики, в первую очередь птицеводства и свиноводства. За период с 2014 

года по 2023 год общая сумма инвестиций в агропромышленный комплекс 

составила 14,6 млн. рублей. 

Малое предпринимательство на селе - основа устойчивого развития и 

социального благополучия сельских территорий, а значит, и региона в целом, 

получает особое внимание и поддержку, занимая собственную нишу 



5 

сельскохозяйственного производства. 

В рамках реализации мероприятий по развитию малого 

предпринимательства в области сельскохозяйственного производства в 

текущем году продолжается реализация мероприятий по поддержке 

фермерских хозяйств и кооперативов, в том числе в рамках мероприятий 

"Развитие семейных ферм", "Развитие сельскохозяйственной кооперации" и 

"Агростартап", предусматривающих предоставление финансовой поддержки в 

виде грантов. 

По итогам 2023 года на территории района осуществляют деятельность 238 

хозяйств, работающих в формате малых форм. Производство 

сельскохозяйственной продукции и оказания услуг участниками программы за 

2023 год составило 727,2 млн. рублей, превышая аналогичный показатель 

прошлого года более чем на 4 процента. 

В настоящее время в рамках социально-экономического развития сельских 

территорий области, в том числе повышения занятости и доходов населения, 

одним из наиболее актуальных вопросов является развитие 

сельскохозяйственной потребительской кооперации. По состоянию на 1 января 

2024 года на территории района зарегистрировано 7 сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов. Количество членов в кооперативах составляет 

122 хозяйства, в кооперативные отношения области вовлечено более 340 

жителей района. 

Все малые формы хозяйствования, работающие в сельскохозяйственной 

сфере, получают поддержку по вопросам технологии производства, 

дистрибьюции продукции, обеспечения инфраструктурой, земельными и 

кредитными ресурсами.  

По состоянию на конец 2023 года доля сельского населения в Ракитянском 

районе составляет 41,9 процента. Задачи комплексного развития сельских 

территорий и сельских агломераций в части сохранения численности сельского 

населения, повышения уровня и качества его жизни являются приоритетными.  

Долгосрочной стратегической целью комплексного развития сельских 

территорий и сельских агломераций является сохранение доли сельского 

населения в общей численности населения Ракитянского района, повышение 

доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских 

населенных пунктах Ракитянского района, достижение сбалансированного 

соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов сельского и городского 

домохозяйств. 

 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы Ракитянского района 

"Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе" 
 



6 

Муниципальная программа Ракитянского района "Развитие сельского 

хозяйства в Ракитянском районе" определяет цели, задачи и направления 

развития сельского хозяйства, финансовое обеспечение и механизмы 

реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности. 

Главными приоритетами муниципальной программы Ракитянского 

района "Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе" являются 

повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан, устойчивое 

развитие сельских территорий, модернизация и технологическое 

перевооружение агропромышленного производства, наращивание экспортного 

потенциала продукции агропромышленного комплекса Ракитянского района. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ 

Российской Федерации 
 

Система целеполагания и задачи муниципальной программы Ракитянского 

района "Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе" сформированы с 

учетом национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 

года и на перспективу до 2036 года, определенных Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года", и Единого плана по достижению национальных целей развития 

Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 

года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 

1 октября 2021 года N 2765-р. 

Реализация муниципальной программы Ракитянского района "Развитие 

сельского хозяйства в Ракитянском районе" будет непосредственно направлена 

на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период 

до 2030 года и на перспективу до 2036 года» "Устойчивая и динамичная 

экономика" и «Комфортная и безопасная среда для жизни» 

Цели и показатели муниципальной программы Ракитянского района 

"Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе" соответствуют 

приоритетам, целям и показателям следующих государственных программам 

Белгородской области: 

- Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и 

рыбоводства в Белгородской области», утвержденная Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2023 года N 751-пп. 

 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

в сфере реализации муниципальной программы Ракитянского района 

"Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе" 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=398015&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477667&date=08.08.2024&dst=159244&field=134


7 

Ключевым фактором, оказывающим существенное влияние на динамичное 

развитие агропромышленного комплекса Ракитянского района, является 

комплексный подход к вопросам формирования благоприятного 

инвестиционного климата региона, финансовой поддержке субъектов 

экономической деятельности, формированию прозрачной организационно-

правовой среды и государственно-частного партнерства административных 

структур и бизнеса. 

Значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса района 

вносят предприятия малого и среднего бизнеса, которые активно используют 

механизмы финансовой, инфраструктурной, информационной поддержки со 

стороны областных и муниципальных органов власти. 

С учетом достигнутого уровня сельского хозяйства в районе возникли 

новые риски развития, связанные с экономической обстановкой, введением 

санкционных ограничений в отношении Российской Федерации. 

По степени влияния на развитие отрасли в зоне срочных и критичных 

рисков, которые требуют первоочередного внимания, можно выделить 

следующие: 

- производственно-технологические риски, связанные с недоступностью 

иностранного оборудования, запасных частей, расходных материалов; 

- предпринимательские риски, связанные с сокращением объемов 

инвестиций в отрасль (в том числе в силу приграничного расположения 

региона), снижением маржинальности производимой продукции; 

- логистические и сбытовые риски, связанные с нарушением логистических 

цепочек поставок продукции, сырья в рамках экспортно-импортных операций, 

а также поставок расходных материалов; 

- кадровые риски, связанные с недоступностью квалифицированных 

кадров. 

Инструментом минимизации рисков в рамках долгосрочного 

стратегического развития агропромышленного комплекса Ракитянского района 

станет переход к новой инновационной модели развития, характеризующейся 

интенсивным развитием агропромышленного комплекса с использованием 

цифровых "умных" технологий и экологически чистого производства. 

При условии исчерпания традиционных ресурсов (в первую очередь, 

земельных) в сельском хозяйстве, а также в связи с новыми внешними 

вызовами новая модель развития агропромышленного комплекса должна быть 

направлена на формирование новых специализаций в агропромышленном 

комплексе, включающих: 

- семеноводство; 



8 

- селекционно-генетические (племенные) технологии, геномику; 

- кормовые и пищевые добавки; 

- "умное" сельское хозяйство, в том числе цифровизация производства, 

применение технологий точного земледелия и беспилотных летательных 

аппаратов в сельском хозяйстве; 

- экологичное сельское хозяйство, в том числе переработка отходов, 

органическое земледелие, развитие мелиорации, повышение уровня 

противоэпизоотической защищенности отраслей животноводства; 

- развитие переработки продукции растениеводства и животноводства, в 

том числе глубокой переработки. 

Процесс перехода сектора агропромышленного комплекса на новую 

модель развития происходит в три этапа. 

На первом этапе - в 2023 - 2024 годах главной задачей являлось 

обеспечение устойчивости, поддержка операционной деятельности 

традиционных отраслей сельского хозяйства. Приоритетными направлениями 

развития были: 

развитие подотрасли растениеводства, в том числе овощеводства, 

переработки и реализации продукции растениеводства; 

развитие подотрасли животноводства, в том числе молочного 

скотоводства, переработки и реализации продукции животноводства; 

поддержка племенного дела, селекции и семеноводства, обеспечение 

доступности семенного и генетического материала; 

поддержка малых форм хозяйствования, в том числе поддержка 

кооперации и сбыта малых сельхозпроизводителей; 

техническая и технологическая модернизация предприятий, в том числе в 

рамках стимулирования инвестиционной деятельности предприятий и 

поддержки пилотных проектов кластера специализированного 

машиностроения; 

развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения; 

развитие экспортного потенциала агропромышленного комплекса района. 

Второй этап - в 2025 - 2026 годы заключается в обеспечении 

технологической и кадровой независимости производств, диверсификации 

сектора агропромышленного комплекса. Приоритетные направления развития 

на втором этапе: 

развитие сектора кормовых и пищевых добавок; 



9 

стимулирование инвестиционной деятельности в сфере импортозамещения 

критичной для сектора продукции (селекционно-генетический материал, 

ветеринарные препараты, витаминные комплексы и так далее); 

развитие сектора глубокой переработки продукции животноводства и 

растениеводства; 

создание образовательной экосистемы подготовки кадров под 

приоритетные задачи сектора агропромышленного комплекса. 

На последнем этапе в 2027 - 2030 годах потребуется обеспечение 

конкурентоспособности сектора агропромышленного комплекса на российском 

и международном рынке с оформлением специализаций в новых секторах. 

Приоритетными направлениями развития станут: 

реализация фронтирной научно-технологической и инновационной 

программы развития отрасли; 

переход сельскохозяйственных организаций на стандарты устойчивого 

развития для стимулирования инвестиционной привлекательности сектора в 

долгосрочной перспективе. 

Важным звеном в развитии агропромышленного комплекса Ракитянского 

района является наращивание и модернизация производственных мощностей 

перерабатывающих предприятий, развитие производства конкурентоспособной, 

экологически безопасной сельскохозяйственной продукции, формирование и 

развитие стабильных каналов сбыта. 

Приоритетом дальнейшего развития малых форм хозяйствования является 

развитие регионального предпринимательского сообщества как одного из 

образующих элементов солидарного общества на территории Белгородской 

области, возрождающего культуру предпринимательства, формирующего 

экономическую базу развития сельских территорий, позволяющего 

нивелировать вопросы продовольственной безопасности в масштабах района. 

 



10 

 

Реестр документов, входящих в состав муниципальной программы  

 

№ 

п/п 
Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик 

Гиперссылка 

на текст 

документа 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе» 

1. Стратегия социально-

экономического 

развития Ракитянского 

района до 2025 года 

Решение 

муниципального 

совета 

Ракитянского 

района 

"О внесении изменений в 

решение Муниципального совета 

от 3.04.2008 г. № 1 "О стратегии 

социально - экономического 

развития муниципального 

образования "Ракитянский район" 

Белгородской области на 2008 - 

2025 годы" 

 

От 29.03.2018 г. 

№ 1 

Администрация 

Ракитянского 

района 

В случае 

размещения 

2 Закон Белгородской 

области 

Закон «О наделении органов местного 

самоуправления полномочиями 

по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев» 

 

От 03.09.2021 г. 

 N 96 

Белгородская 

областная Дума 

В случае 

размещения 

3. Государственная 

программа 

Белгородской области 

"Развитие сельского 

хозяйства и 

рыбоводства в 

Белгородской области" 

 

 

Постановление 

Правительства 

Белгородской 

области 

"Об утверждении 

государственной программы 

Белгородской области "Развитие 

сельского хозяйства и 

рыбоводства в Белгородской 

области" 

от 25.12.2023 г.  

N 751-пп 

 

Министерство 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Белгородской 

области 

В случае 

размещения 



11 

Основное мероприятие: "Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" 

1 Закон Белгородской 

области 

Закон «О наделении органов местного 

самоуправления полномочиями 

по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев» 

 

От 03.09.2021 г. 

 N 96 

Белгородская 

областная Дума 

В случае 

размещения 

2. Государственная 

программа 

Белгородской области 

"Развитие сельского 

хозяйства и 

рыбоводства в 

Белгородской области" 

Постановление 

Правительства 

Белгородской 

области 

"Об утверждении 

государственной программы 

Белгородской области "Развитие 

сельского хозяйства и 

рыбоводства в Белгородской 

области" 

от 25.12.2023 г.  

N 751-пп 

 

Министерство 

сельского 

хозяйства и 

продовольствия 

Белгородской 

области 

В случае 

размещения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

II. Паспорт муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе» 
 

Куратор муниципальной  

программы 

Псарев Геннадий Николаевич - заместитель главы администрации 

Ракитянского района по развитию сельских территорий - начальник 

управления АПК и природопользования 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Псарев Геннадий Николаевич - заместитель главы администрации 

Ракитянского района по развитию сельских территорий - начальник 

управления АПК и природопользования 

Период реализации муниципальной 

программы 

2025 - 2030 годы 

Цели муниципальной программы Цель 1 "Увеличение к 2030 году объема производства продукции 

сельского хозяйства до 26,3 млрд. рублей» 

Цель 2 "Достижение уровня среднемесячной начисленной заработной 

платы работников сельского хозяйства (без субъектов малого 

предпринимательства) в 2030 году – 99224,5 руб." 

Направления (подпрограммы)  

муниципальной программы 

«Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»  

Объемы финансового обеспечения 

за весь период реализации, в том 

числе по источникам 

финансирования 

Всего по муниципальной программе - 765,9 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансирования: 

- федеральный бюджет - 0,00 тыс. руб.; 

- областной бюджет - 765,9 тыс. руб.; 

- местный бюджет – 0,00 тыс. руб. 

 

Связь с национальными целями 

развития Российской Федерации/ 

государственной программой 

Российской Федерации  

1. Национальная цель «Устойчивая и динамичная экономика»  

Показатель 2. «Обеспечение устойчивого роста доходов населения и 

уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции». 

Показатель 3. «Увеличение к 2030 году объема производства 

агропромышленного комплекса не менее чем на 25% по сравнению с 

уровнем 2021 года». 

 

Связь с целями развития 1. Стратегическая цель развития агропромышленного комплекса 



13 

Белгородской 

области/стратегическими 

приоритетами Белгородской области 

Белгородской области до 2030 года - переход к новой инновационной 

модели развития, характеризующейся интенсивным развитием 

агропромышленного комплекса с использованием цифровых "умных" 

технологий, безотходного, малоземельного и экологически чистого 

производства. 

1.1. Задачи: 

- обеспечение устойчивости, поддержка операционной деятельности 

традиционных отраслей сельского хозяйства Белгородской области; 

- обеспечение технологической и кадровой независимости производств, 

диверсификация сектора агропромышленного комплекса; 

- обеспечение конкурентоспособности сектора агропромышленного 

комплекса на российском и международном рынке с оформлением 

специализации в новых секторах. 

1.1.1. Показатели: 

- "индекс производства продукции сельского хозяйства (в сопоставимых 

ценах)". 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

2. Показатели муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Уро- 

вень 

 пока- 

зателя 

Признак  

возрас- 

тания/  

убыва- 

ния 

Едини- 

ца 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ 

Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показа

телями 

национ

альных 

целей 

Призна

к  

реали- 

зуется 

муници

-

пальн

ым 

образо-

ванием 

Инфор-

маци 

онная 

система 

значе-

ние 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель «Увеличение к 2030 году объема производства продукции сельского хозяйства до 26,3 млрд. рублей» 

1. Объем 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства (в 

сопоставимых 

ценах) к уровню 

2023 года  

ГП РФ Прогрес-

сиру- 

ющий  

(далее –  

П) 

Млрд. 

руб 

 

процент

. 

26,1 

 

 

 

2023 25,6 

 

 

 

25,8 

 

 

25,9 26,1 

 

 

26,2 

 

26,3 

 

 

Постановле

ние 

Правительс

тва 

Российской 

Федерации 

от  

14 июля 

2012  

года N 717 

"О 

Государств

ен- 

ной 

программе 

развития  

сельского 

хо- 

зяйства и 

регулирова

ния рынков  

сельскохоз

яй-

ственной  

продукции,  

сырья и 

продовольс

твия" 

Управлен

ие АПК и 

природо-

пользова

ния 

админист

р-ации 

Ракитянс-

кого 

района 

Увелич

ение к 

2030 

году 

объема 

произво

дства 

продук

ции 

АПК не 

менее 

чем на 

25% по 

сравнен

ию с 

уровне

м 2021 

года 

  

2. Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

сельского 

хозяйства (без 

ГП РФ П Рублей 74043,1 2023 77745,2 81554,7 85713,9 89999,6 94499,6 99224,5 Постановле

ние 

Правительс

тва 

Российской 

Федерации 

Управлен

ие АПК и 

природо-

пользова

ния 

админист

Обеспе

чение 

устойчи

вого 

роста 

доходов 

  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477667&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477667&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477667&date=08.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477667&date=08.08.2024


15 

субъектов 

малого 

предпринимател

ьства) 

от 14 июля 

2012 года N 

717 "О 

Государств

енной 

программе 

развития 

сельского 

хозяйства и 

регулирова

ния рынков 

сельскохоз

яйственной 

продукции, 

сырья и 

продовольс

твия" 

р-ации 

Ракитянс-

кого 

района 

населен

ия и 

уровня 

пенсио

нного 

обеспеч

ения не 

ниже 

уровня 

инфляц

ии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 
 

№ 

п/п 

Цели/показатели 

муниципальной 

программы  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

2025 года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1. Цель «Увеличение к 2030 году объема производства продукции сельского хозяйства не менее до  26,3 млрд. рублей» 

1.1. Объем производства 

продукции сельского 

хозяйства (в 

сопоставимых ценах) 

к уровню 2023 года 

ГП РФ Млн. руб. 

 

 

- - - - - - - - - - - 25,6 

 

 

2. Цель "Достижение уровня среднемесячной начисленной заработной платы работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) 

в 2030 году – 99224,5 руб.» 

2.1. Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

работников сельского 

хозяйства (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

ГП РФ Рублей - - - - - - - - - - - 77745,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

4. Структура муниципальной программы  
 

№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от  

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь 

с показателями 

1 2 3 4 

1. Направление «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса» 

1.1. 

Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными 

без владельцев» 

(Псарев Геннадий Николаевич) 

 

Ответственный за реализацию: 

управление АПК и природопользования администрации 

Ракитянского района 

Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

1.1.1. Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-

санитарного благополучия на территории района 

 

Предоставлены субвенции 

из областного бюджета 

бюджетам муниципальных 

районов и городских 

округов Белгородской 

области на осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

организации мероприятий 

при осуществлении 

деятельности по 

обращению с животными 

без владельцев 

Объем производства продукции 

сельского хозяйства (в сопоставимых 

ценах) к уровню 2023 года.  

 

Среднемесячная начисленная заработная 

плата работников сельского хозяйства 

(без субъектов малого 

предпринимательства). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
  

Наименование муниципальной 

программы, структурного элемента / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Развитие 

сельского хозяйства в Ракитянском 

районе», в том числе: 

591,6 174,3 - - - - 765,9 

- межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета (справочно) 
- - - - - - - 

- межбюджетные трансферты из 

иных бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (справочно) 

- - - - - - - 

- межбюджетные трансферты из 

областного бюджета (справочно) 
591,6 174,3 - - - - 765,9 

- местный бюджет - - - - - - - 

- внебюджетные источники - - - - - - - 

Объем налоговых расходов 

муниципального образования (справочно) 
- - - - - - - 

В том числе комплекс процессных 

мероприятий «Организация мероприятий 

по осуществлению деятельности по 

обращению с животными без 

владельцев» 

591,6 174,3 - - - - 765,9 

- межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета (справочно) 
- - - - - - - 

- межбюджетные трансферты из иных 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (справочно) 

- - - - - - - 

- межбюджетные трансферты из 

областного бюджета (справочно) 
591,6 174,3 - - - - 765,9 

- местный бюджет - - - - - - - 

- внебюджетные источники        

Объем налоговых расходов        



19 

муниципального образования (справочно) 

 

  



20 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Организация мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев» 

 

1. Общие положения 
 

Ответственный орган  Управление АПК и природопользования администрации Ракитянского района 

Псарев Геннадий Николаевич – заместитель главы администрации района по развитию сельских территорий - 

начальник управления АПК и природопользования 

Связь с муниципальной 

программой  

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Ракитянском районе» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возраста

ния/ 

убывани

я 

Уровень 

показате

ля 

Един

ица 

измер

ения 

(по 

ОКЕ

И) 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Информац

ионная 

система 
знач

ение 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2   3 4 5 6 7 8   9 10 11 

1. Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории района» 

1.1 

Количество 

городских и 

сельских поселений,  

осуществляющих 

мероприятия по 

осуществлению 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев 

П КПМ Един

иц 

2 2023 2 2 2 2 2 2 Управление 

АПК и 

природопользов

ания 

администрации 

Ракитянского 

района 

 

 



21 

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

№ 

п/п 

Показатели комплекса процессных 

мероприятий 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам 
На конец 

2025 года 
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1. Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории района» 

1.1. 

Количество городских и сельских 

поселений,  осуществляющих 

мероприятия по осуществлению 

деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

КПМ Единиц 

- - - - - - - - - - - 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значения мероприятия (результата),  

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам 

Связь с 

показателями 

комплекса 

процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории района» 

1.1. 

Мероприятие (результат)  «Количество 

животных без владельцев, подлежащих 

отлову» 

КПМ голов 151 2023 80 20     Количество 

городских и 

сельских 

поселений,  

осуществляющих 

мероприятия по 

осуществлению 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев 

  



23 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование мероприятия (результата) / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения 

по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4  5  6 

Комплекс процессных мероприятий «Организация мероприятий 

по осуществлению деятельности по обращению с животными 

(всего), в том числе: 

591,6 174,3 - - - - 765,9 

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 
- - - - - - - 

- межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно) 
- - - - - - - 

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 

(справочно) 
591,6 174,3   

  
765,9 

- местный бюджет - - - - - - - 

- внебюджетные источники - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году 
 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный 

исполнитель 

(Ф.И.О., должность, 

наименование 

структурного 

подразделения , 

организации)  

Вид подтверждающего документа Информационная 

система 

(источник 

данных) 

 1 2 3 4 5 

Задача «Сохранение и улучшение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории района» 

1. Мероприятие (результат) " Количество 

животных без владельцев, подлежащих 

отлову» 

X Псарев Г.Н. – 

заместитель главы 

администрации 

Ракитянского района 

по развитию сельских 

территорий - 

начальник управления 

АПК и 

природопользования 

К 1 января 2031 года отловлено не 

менее 100 голов животных без 

владельцев. 

 

 

1.1 Мероприятие (результат) ) " 

Количество животных без владельцев, 

подлежащих отлову» в 2025 году 

X 

Псарев Г.Н. – 

заместитель главы 

администрации 

Ракитянского района 

по развитию сельских 

территорий - 

начальник управления 

АПК и 

природопользования 

Отчет о реализации мероприятия  

 

1.1.К1 

Контрольная точка 1.2 "Заключены 

соглашения о предоставлении 

субвенции из областного бюджета 

муниципальному району на 

осуществление отдельных полномочий 

по организации мероприятий на 

01.04 Псарев Г.Н. – 

заместитель главы 

администрации 

Ракитянского района 

по развитию сельских 

территорий - 

Соглашение о предоставлении 

субсидии из бюджета Белгородской 

области 

 



25 

текущий год" начальник управления 

АПК и 

природопользования 

1.1.К2 Контрольная точка 1.1 "Предоставлен 

отчет о выполнении соглашения о 

предоставлении субсидии из 

областного бюджета муниципальному 

району на осуществление отдельных 

полномочий по организации 

мероприятий за прошедший отчетный 

год" 

15.01 Шудрикова Н.В. - 

начальник отдела по 

развитию отраслей 

сельского хозяйства 

управления АПК и 

природопользования 

Отчет о расходовании субвенций из 

областного бюджета  

 

1.2 Мероприятие (результат) «Количество 

животных без владельцев, подлежащих 

отлову»  в 2026 году 

X 

Псарев Г.Н. – 

заместитель главы 

администрации 

Ракитянского района 

по развитию сельских 

территорий - 

начальник управления 

АПК и 

природопользования 

Отчет о реализации мероприятия  

 

1.2.К1 

Контрольная точка 1.2 "Заключены 

соглашения о предоставлении 

субвенции из областного бюджета 

муниципальному району и городскому 

округу на осуществление отдельных 

полномочий по организации 

мероприятий на текущий год" 

01.04 Псарев Г.Н. – 

заместитель главы 

администрации 

Ракитянского района 

по развитию сельских 

территорий - 

начальник управления 

АПК и 

природопользования 

Соглашение о предоставлении 

субсидии из бюджета Белгородской 

области 

 

1.2.К2 Контрольная точка 1.1 "Предоставлен 

отчет о выполнении соглашения о 

предоставлении субсидии из 

областного бюджета муниципальному 

району и городскому округу на 

осуществление отдельных полномочий 

15.01 Шудрикова Н.В. - 

начальник отдела по 

развитию отраслей 

сельского хозяйства 

управления АПК и 

природопользования 

Отчет о расходовании субвенций из 

областного бюджета  

 



26 

по организации мероприятий за 

прошедший отчетный год" 

1.3. Мероприятие (результат) «Количество 

животных без владельцев, подлежащих 

отлову»  в 2027 году 

X 

Псарев Г.Н. – 

заместитель главы 

администрации 

Ракитянского района 

по развитию сельских 

территорий - 

начальник управления 

АПК и 

природопользования 

Отчет о реализации мероприятия  

 

1.3.К1 

Контрольная точка 1.2 "Заключены 

соглашения о предоставлении 

субвенции из областного бюджета 

муниципальному району и городскому 

округу на осуществление отдельных 

полномочий по организации 

мероприятий на текущий год" 

01.04 Псарев Г.Н. – 

заместитель главы 

администрации 

Ракитянского района 

по развитию сельских 

территорий - 

начальник управления 

АПК и 

природопользования 

Соглашение о предоставлении 

субсидии из бюджета Белгородской 

области 

 

1.3.К2 Контрольная точка 1.1 "Предоставлен 

отчет о выполнении соглашения о 

предоставлении субсидии из 

областного бюджета муниципальному 

району и городскому округу на 

осуществление отдельных полномочий 

по организации мероприятий" за 

прошедший отчетный год 

15.01 Шудрикова Н.В. - 

начальник отдела по 

развитию отраслей 

сельского хозяйства 

управления АПК и 

природопользования 

Отчет о расходовании субвенций из 

областного бюджета  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы  

 (комплексной программы) Ракитянского района   
 

№ 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени

я  

(по 

ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характерист

ики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистически

х работ 

Ответственный 

за сбор данных 

по показателю 

Реквизит

ы акта 

(при 

наличии)  

Срок 

представлени

я годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 13 14 

1. Производство 

продукции сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах) 

к уровню 2021 года 

Млн. руб. Прогрессирующий Показатель 

за период 

Статистические 

данные 

- Статистически

й сборник 

"Сельское 

хозяйство 

Белгородской 

области" (код 

издания 0802) 

 

1.16.1 Министерство 

сельского 

хозяйства и 

продовольстви

я Белгородской 

области 

- Ноябрь года, 

следующего 

за отчетным 

2. Среднемесячная 

начисленная 

заработная плата 

работников 

сельского хозяйства 

(без субъектов 

малого 

предпринимательств

а 

Руб. Прогрессирующий Показатель 

за период 

Статистические 

данные 

- Статистически

й сборник 

"Численность и 

начисленная 

заработная 

плата 

работникам по 

видам 

экономической 

деятельности и 

формам 

собственности" 

(код издания 

0213) 

1.30.1 Росстат - 25 число 

месяца, 

следующего 

за отчетным  

 


